
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度 第２号 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発 行 

社会福祉法人 宮城県社会福祉協議会 

宮城県船形の郷  とがくら園 

所在地 〒981-3625 

黒川郡大和町吉田字上童子沢 21 

電 話  022-345-4435 F A X 022-344-1242 

U R L http://www.miyagi-sfk.net/sato/facilities/togakura 

なんでも相談室 

責 任 者  鈴木 啓 

受付担当者  鹿嶋 俊彦 

            皆川 和詞 

 

第三者委員  原  弘弥 

       千葉 良紀 

                

 

菊地 孝子様 

～利用者様の園移動～ 

とがくら園に移動してきた利用者様 

〇  

 

 

編集後記 

秋も深まり、木々が色づき始める季節となりました。皆様お変わりなくお過ごしでしょうか。 

利用者の皆様はお変わりなく、笑顔多く過ごされています。 

今回は、夏の行事や生活の様子をお届けいたします。利用者の皆様の様々な表情を写真に収

めることが出来ましたので、ご観覧いただければと思います。 

利用者様の生活の様子・行事・活動などはホームページ内のブログでも情報発信してまいりま

すので、そちらもぜひご覧になってください。 

 

工藤 里佳様 

〇きんもくせい・さくらユニット 

 

         発行             

社会福祉法人 宮城県社会福祉協議会  

宮城県船形の郷  とがくら園 

所在地 〒981-3625 

黒川郡大和町吉田字上童子沢 21 

電 話 022-345-4435 F A X 022-344-1242 

U R L http://www.miyagi-sfk.net/sato/facilities/togakura 

 

12～３月の行事予定 

１２月 ： 忘年会 

１月 ： 新年会 

２月 ： 節分 

３月 ： ひな祭り 

毎月 ： 誕生会  

 記録的な暑さが続いた夏でしたが、１０月の声を聞くと、あの暑さが嘘のように朝夕の冷え

込みが厳しくなってまいりました。このような折りご家族の皆様におかれましては、日頃より当

園の運営にご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

 さて、とがくら園は昨年１０月に新棟へ引越をしてから丁度１年が経過しました。利用者の

皆様はすっかり新棟になじみ、穏やかな生活を送られております。 

 新型コロナウイルスの影響が多いこの３年間でしたが、園では利用者の皆さまが楽しめるよ

うに、七夕会、夏祭り、敬老会等の行事を職員が工夫しながら実施しております。 

新型コロナウイルスは今年５月に感染法上第５類に移行となり、終息へ向けての兆しが見え

はじめたところですが、新たなウイルスも発見されておりますので、園では今までと同様に感染

対策には留意してまいります。これからも、利用者の皆様が笑顔で過ごせるよう職員一同努

めてまいりますので、よろしくお願い申しあげます。 

                                    とがくら園 副園長 鹿嶋 俊彦 

 

山中 忍様 

〇  

 

鈴木 理恵 →  事務局へ 

大久保優斗・織田 条司 

～職員人事～ 

〇異動者 

〇退職者 

鈴木菜々子 → かまくら園へ 

〇新職員 

福井 大輔(事務局から異動) 

阿部 久美（なでくらセンター
から異動） 

大久保美奈（新規採用） 

https://season-freeillust.com/spring/spring-f22.html
https://season-freeillust.com/spring/spring-f42.html
https://blog-imgs-30-origin.fc2.com/w/a/n/wanpug/illust4204_thumb.gif
https://season-freeillust.com/spring/spring-f42.html


 

 

七夕 夏祭り(花火) 

清涼茶話会 
敬老会 

短冊に願い事を書き、購入したデザートを召し上がって

います。皆さんとても楽しそう（＾o＾） 

イチゴにメロンにブルーハワイ。色とりどりのかき氷

を召し上がっています。 

夏の終わりの花火大会！ 

色鮮やかな華を見届けました！ 

皆様の健康と長寿を

祝いました。 


